国際ロータリー第2720地区
大分東ロータリークラブ

R.I.テーマ
「世界に希望を生み出そう」
大分東RCスローガン
「Come together」

大分東週報

ガバナー  膳所　和彦
会　　長  前田　修二
幹　　事  佐藤　純也

画「初めてのデジ絵で描いた大分駅」前田　修二

2023-2024 第９回　例会 2023.９.14 　No.2794

本日のプログラム（９月14日）
　　　　　　　　　　会　　食
◎12：30
　１．開会並びに点鐘　　　　　前田　修二　会長
　２．ロータリーソング斉唱「それでこそロータリー」
　３．ゲスト・ビジターの紹介　前田　修二　会長
　４．会長の時間　　　　　　　前田　修二　会長
　５．幹事報告　　　　　　　　佐藤　純也　幹事
　６．出席報告　　　　　　　　瀬口　清文　出席委員長
　７．委員会報告
　８．ニコボックス　　　　　　竹内　　崇　親睦委員長
　９．今週のお祝い
　　　＜結婚記念日＞
　　　　中前　喜裕会員　９月23日

◎13：00
　10．例会企画
　　　　ゲスト卓話　南　瑠美　様　㈱南酒造代表取締役社長
　　　　「今後の会社展開」

第８回（９月７日）例  会  記  録

次回の例会（第10回９月28日）

地区出前セミナー　「会員増強・拡大委員会」

・出席報告
会員
総数
33名
免除
会員
９名

９月７日（先週） ８月24日
出席率
（修正）出席会員数 出席率 ゲスト ビジター

21名 80.77% １名 ３名 93%

夜の例会「コッキル」　　18：30～

会長　前田　修二
　大分では公共交通機関による交通網が発達していない理由
が大きいが、電車やバスの利用よりもまだ自家用車に乗る人
が圧倒的に多い。朝晩の混雑、特に月曜の朝でかつ雨の日な
どは車の渋滞が大分市内では酷いことになる。これ、何とか
ならないかと思いませんか？
　世界には将来の交通ビジョン（渋滞対策含）として、あら
ゆる移動手段のサービスを１つに束ねようとする動きMaaS
（Mobility as a Serviceの略でマースという）があります。
　オーストリアには「気候チケット」というのが2022年１
月からスタートしていて、年間契約すると１日換算では約
385円で、長距離電車から普通電車、地下鉄やトラム、バス
等、全ての公共交通機関が１枚のチケットで乗り放題という
サービスがあるようです。
　中国の北京ではバスや地下鉄、自転車、徒歩など環境負荷
の少ない移動手段を利用すると、移動距離に応じたカーボン
クレジットがもらえるようです。
　日本でも2001年頃からか？ Suica等が利用できるように
なってから、とても便利になりました。タッチ＆ゴーによ

り、駅の改札の様子、朝の混雑の様子が随分変わったと思い
ます。さらに現時点において、JR東日本ではMaas事業と
Suica事業、データマーケティングを三位一体で推進し、「移
動のシームレス化」「多様なサービスのワンストップ化」「デー
タを活用した新サービスの導入」の実現を急いでいるようで
す。しかし、これも都会なら便利だと思うが、地方ではまだ
車中心なので、まだまだ改善の余地が多いように思います。
　MaaSはあくまで手段であり、移動サービスだけはなく、
将来的に交通産業と異業種との連携により、MaaS本来の価
値が活きてくるように想像されています。住宅、不動産、観
光、医療、介護、エネルギー、金融、保険、広告、物流、災
害・防災、農業などと連携できるようになったら地方でも便
利になるのではないかと期待したいところです。世の中はこ
のように徐々に進歩してきている部分もありますが、大分市
における朝晩の車の混雑は残念ながら当面解消できそうには
ありません。

参考本：新時代の移動革命！　ＭａａＳがよくわかる本、秀和システム

会長の時間（令和５年９月７日）

●紅葉谷昌代様（１口）
　この度は会員増強セミナーを担当させて頂き、有難うございました。今後とも宜しくお願いいたします。

ニコニコボックス

幹事報告
１． ガバナー月信を本日卓上においておりますので、ご覧ください。
２．来週お見えになります、南酒造様のお酒の注文は本日までですので宜しくお願いいたします。
　　なお来週はご注文された方は持ち帰りいただきますので、ご準備をお願いいたします。

第４回　理事会議事録
理事出席者：前田・由見・菅・瀬口・竹内・安藤・川崎・大西・木暮・松本・佐藤（純）
（欠席）原野・那賀・佐藤（佳）

１．10・11月プログラム全て承認
　　10月のプログラム
　　10/５（木）　ゲスト卓話　大分県副知事　吉田一生様
　　10/19（木）　三島会員の卓話
　　10/26（木）　夜の例会　　　　　　　＊10/12（木）　休会
　　11月のプログラム
　　11/９（木）　中前・有吉会員の卓話
　　11/16（木）　職場訪問例会　　大分県警察本部　交通機動隊
　　11/30（木）　夜の例会　　　　　　　＊11/23（木）　休会

２．9/24（日）　地区補助金プロジェクトについて　本日回覧にて出席者確認

３．ポリオ根絶チャリティバザーの販売品の提供について
　　10月28日（土）九州４地区合同公共イメージ向上イベント・・・５名の選出　担当委員は前田会長

４．日田RC創立60周年記念式典のご案内・・・（前田会長、佐藤幹事出席）
　　10月22日（日）　マリエールオークパイン日田にて
　　15：00 ～　受付　16：00 ～ 17：00　記念式典　18：00 ～ 20：00　祝賀会

５．地区クラブ活性化ワークショップについて　　締め切り：９/８（金）まで
　　参加対象は会長・会長エレクト・クラブ戦略計画委員・その他希望者
　　クラブ戦略計画委員会が中心となり確認を行う。当日は前田会長・由見副会長・菅直前会長・佐藤幹事が参加

６．R財団・会員増強合同セミナーのご案内が届いております。
　　日時：令和５年10月14日（土）13時～ 16時30分
　　場所：日田市大山文化センター
　　対象者：クラブ会長・会長エレクト・入会５年未満の会員　　締め切り　９月15日（金）

７．その他
　　小嶋会員の出席免除延長　（９月末まで）承認

２

● ９月のプログラム　　９月28日（木）　夜の例会　「コッキル」
● 10月のプログラム　10月 ５日（木）　ゲスト卓話　大分県副知事　吉田一生　様

10月19日（木）　会員卓話　三島麻衣会員
10月26日（木）　夜の例会

　　　　　　　　　　　　＊10月12日（木）　休会

会員増強拡大部門　委員　　紅葉谷昌代　様
「会員増強出前セミナー」

卓話の時間（９月７日）

３

国際ロータリー第2720地区  大分東ロータリークラブ
創 立 昭和38年３月６日
例 会 日 木曜日・12時30分
例 会 場 トキハ会館４Ｆ「つばきの間」
会 長 前田　修二
幹 事 佐藤　純也
事 務 所 〒870-0021

大分市府内町1-2-15
（トキハ会館４Ｆ）
TEL532-0611　FAX532-8386

ホームページ http://www.higashi-rc.com/
メールアドレス oitahigashirc@mist.ocn.ne.jp

ロータリーソング
それでこそロータリー

どこであっても　やあと言おうよ
見つけた時にゃ　おいと呼ぼうよ
遠い時には　手を振り合おうよ

それでこそ
ローローロータリー

職業奉仕スピーチ
 ９ 月14日　那賀　圭介
10月 ５ 日　阿部　克哉
10月19日　川崎　栄一

記念日スピーチ